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Úvod

Mezinárodní obchod v dnešním globalizovaném světě hraje stále důležitější roli. Roste

jak objem mezinárodních obchodních transakcí, tak počet subjektů, které se do mezinárodního

obchodu zapojují.

Rostoucí význam mezinárodního obchodu přináší kromě prosperity také řadu problémů,

k nimž patří mimo jiné i problémy právní a spolu s tím vyvstává potřeba odpovídající právní

úpravy mezinárodní kupní smlouvy.

Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku, neboli mezinárodní kupní smlouva,

je jedním ze stěžejních právních nástrojů, prostřednictvím které se realizuje značná část

mezinárodního obchodu.

Doposud nejvýznamnějším počinem v unifikaci právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy

je bezesporu Vídeňská úmluva o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (dále též „Vídeňská

úmluva“), jejíž úprava dopadá na významnou část mezinárodních obchodních transakcí

v celosvětovém měřítku.

Volba tématu mé diplomové práce vyplývá z propojení mých znalostí nabytých v rámci mého

studia oboru Právo na Univerzitě Karlově a oboru Mezinárodní obchod na Vysoké škole

ekonomické v Praze. Hlavní oblastí synergie těchto znalostí je právo mezinárodního obchodu.

Problematiku kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku jsem si jako téma pro svoji

práci zvolil nejen proto, že se jedná o problematiku, která mne velice zajímá, ale především

z důvodu její významnosti pro praxi mezinárodního obchodu a její přetrvávající aktuálnosti

ve stále se vyvíjející právní oblasti.

Z názvu mé práce je patrné, že pojednává o mezinárodní kupní smlouvě, avšak cílem mé práce

není zabývat se všemi otázkami spojenými s mezinárodní kupní smlouvou, neboť se jedná

o velmi rozsáhlé téma, které by nebylo možné v diplomové práci pojmout v celé jeho složitosti.

Proto se v této práci zaměřuji pouze na některé aspekty, které se s mezinárodní kupní smlouvou

pojí.

Hlavním cílem této diplomové práce je identifikovat mezinárodní kupní smlouvu se zaměřením

na definici mezinárodní kupní smlouvy, prameny práva upravující mezinárodní kupní smlouvu

a Vídeňskou úmluvu o smlouvách o mezinárodní koupi zboží s bližším zaměřením na uzavírání
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smlouvy a práva a povinnosti smluvních stran podle Vídeňské úmluvy a relevantní judikaturu,

která se k tomu váže, mezery ve Vídeňské úmluvě a význam Vídeňské úmluvy.

K vypracování této práce používám metodu analýzy, deskripce a syntézy. Analýza

je v největším rozsahu využita v rámci třetí kapitoly. Metodu deskripce uplatňuji především

v první a druhé kapitole. Se syntézou pracuji v rámci dílčích shrnutí na konci kapitol a v závěru.

Text mé diplomové práce je kromě úvodu a závěru rozdělen do tří kapitol, které jsou dál členěny

do podkapitol.

První kapitola se věnuje vymezení mezinárodní kupní smlouvy a jejímu odlišení od klasické

kupní smlouvy. Nejprve se v rámci této kapitoly zaměřuji na definici kupní smlouvy

podle českého občanského zákoníku a následně na definici mezinárodní kupní smlouvy.

V druhé kapitole pojednávám o pramenech práva, které upravují mezinárodní kupní smlouvu.

V rámci této kapitoly se věnuji přímé právní úpravě, kolizní právní úpravě, evropskému

právu, imperativním právním normám, volbě práva, mezinárodním obchodním

zvyklostem, vnitrostátním normám, lex mercatoria, doložkám INCOTERMS, Zásadám

mezinárodních obchodních smluv a Principům evropského smluvních práva.

Ve třetí kapitole se zabývám Vídeňskou úmluvou o smlouvách o mezinárodní koupi zboží

z roku 1980 (dále též „Vídeňská úmluva“). V úvodu kapitoly se zmiňuji o unifikačních snahách

Vídeňské úmluvě předcházejících a historii přijímání Vídeňské úmluvy. Dále pokračuji

strukturou Vídeňské úmluvy, charakteristikou Vídeňské úmluvy, předmětem úpravy

a obecnými ustanoveními Vídeňské úmluvy, uzavíráním kupní smlouvy dle Vídeňské

úmluvy, právy a povinnostmi prodávajícího a kupujícího dle Vídeňské úmluvy, mezerami

a jejich vyplňováním a významem Vídeňské úmluvy. V rámci třetí kapitoly uvádím rozsáhlé

množství soudních rozhodnutí a rozhodčích nálezů, které mají pro praxi zcela zásadní

význam, neboť dokreslují stručný obsah Vídeňské úmluvy.
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1 Definice mezinárodní kupní smlouvy

Mezinárodní kupní smlouva představuje klíčový institut práva mezinárodního obchodu. Kupní

smlouva je významný právní instrument, co se týče vnitrostátních i mezinárodních transakcí.

Mezinárodní koupě zboží je považována za nejstarší formu hospodářských styků mezi státy.

Jednotlivé státy se ekonomicky vyvíjely nerovnoměrně a poznaly výhody, které obchod

se zbožím s jinými státy přináší, nehledě na to, s kým směnu zboží vykonávaly. Mezi tyto

výhody patří například skutečnost, že státy mohou kupovat zboží, které nemohou samy

efektivně produkovat (resp. je jiné státy produkují efektivněji) a naopak prodávat zboží, které

dokáží efektivně samy produkovat (které produkují efektivněji než ostatní státy).1 Lze říci,

že státy exportují zejména zboží, u kterého mají komparativní výhodu a importují zboží,

u kterého mají komparativní nevýhodu.

Hospodářským cílem (kauzou) smluvní koupě bylo, že ten, kdo nemá a potřebuje určitou

věc, si ji opatří za peníze od toho, kdo ji má. Smluvní institut se vyskytl v době, kdy peníze

byly obecně uznány jako míra hodnoty a platidlo.2

1.1 Pojem kupní smlouvy

Kupní smlouva je institut, který se užívá ve všech jurisdikcích a jeho význam v praxi je zcela

zásadní, neboť kupní smlouvu denně uzavírá řada právních subjektů.

Právo upravující koupi je tradičně v drtivé většině právních systémů bráno jako odnož

smluvního práva a v důsledku toho je pak úprava v rámci jednotlivých států nalézána v rámci

různých právních norem. Úprava kupní smlouvy je v rámci vnitrostátního práva obvykle

zahrnuta v rámci občanských zákoníků nebo zákonů, které upravují závazkové právo. Pro země

se systémem common law je typické mít obecné otázky smluvního práva, jako například

uzavírání smlouvy, upraveny pomocí common law, ale každá země se systémem common law

má pak své specifické normy upravující kupní smlouvu.3

1 KANDA, Antonín, 1999. Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku: (úmluva OSN o smlouvách o

mezinárodní koupi zboží). Praha: Linde. ISBN 80-720-1183-9, s. 13.

2 Ibid, s. 13.

3 SCHWENZER, Ingeborg H., Pascal HACHEM a Christophe KEE, 2012. Global Sales and Contract Law. New

York: Oxford University Press. ISBN 978-019-9572-984, s. 123.
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V českém právním řádu je kupní smlouva definována v občanském zákoníku. S účinností

rekodifikace soukromého práva v českém právním řádu došlo ke zrušení dualismu,

který do té doby představoval tehdejší občanský zákoník z roku 19644 spolu s obchodním

zákoníkem z roku 1991.5

Občanský zákoník v § 2071 odst. 1 kupní smlouvu vymezuje následovně: „Kupní smlouvou

se prodávající zavazuje, že kupujícímu odevzdá věc, která je předmětem koupě, a umožní

mu nabýt vlastnické právo k ní, a kupující se zavazuje, že věc převezme a zaplatí prodávajícímu

kupní cenu.“6 Jedná se tedy o úplatný závazek, jehož účelem je převedení vlastnického práva

z prodávajícího na kupujícího. Prodávající se v rámci kupní smlouvy zavazuje, že odevzdá

kupujícímu věc a umožní mu nabytí vlastnického práva k ní, za což má právo na zaplacení

kupní ceny kupujícím; kupujícímu pak vzniká závazek převzít věc a zaplatit kupní cenu

prodávajícímu.

Před účinností občanského zákoníku7 byla úprava neobchodní a obchodní smlouvy oddělena

v rámci předchozího občanského zákoníku a obchodního zákoníku. Historicky byl dualismus

v podobě úpravy občanským právem a obchodním právem pro evropské země typický,

ale postupně se od něj začalo upouštět. Koncepčně se pojetí kupní smlouvy v účinném


[…]


Lex [cit. 2018-02-27]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32008R0593

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007 ze dne 11. července 2007 o právu

rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy (Řím II), 2007. EUR-Lex [online]. Štrasburk:

EUR-Lex [cit. 2018-01-11]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=celex%3A32007R0864

Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o společné evropské právní

úpravě prodeje /* KOM/2011/0635 v konečném znění – 2011/0284 (COD) */, 2011. EUR-

Lex [online]. Brusel: EUR-Lex [cit. 2018-02-28]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=CELEX:52011PC0635

RAJSKI, Jerzi, 1987. Article 12 in Bianca-Bonell Commentary on the International Sales

Law. Pace Law School Institute of International Commercial Law [online]. Milán: Giuffrè [cit.

2018-03-07]. Dostupné z: http://cisgw3.law.pace.edu/cisg/biblio/rajski-bb12.html

Remarks on the Manner in which the UNIDROIT Principles May Be Used to Interpret or

Supplement Article 6 of the CISG, 2004. Pace Law School Institute of International

Commercial Law [online]. New York: Pace Law School Institute of International Commercial

Law [cit. 2018-02-04]. Dostupné z: http://www.cisg.law.pace.edu/cisg/biblio/borisova2.html

Status: United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods (Vienna,

1980), 2017. United Nations Commission on International Trade Law [online].

Vídeň: UNCITRAL [cit. 2017-12-

11]. Dostupné z: http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/sale_goods/1980CISG_stat

us.html

The Annual Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot, 2018. Association for

the Organisation and Promotion of the Willem C. Vis International Commercial Arbitration

Moot [online]. New York: Association for the Organisation and Promotion of the Willem C.

Vis International Commercial Arbitration Moot [cit. 2018-02-02]. Dostupné z:

https://vismoot.pace.edu/

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32008R0593
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32008R0593
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32008R0593
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32008R0593
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32007R0864
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32007R0864
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52011PC0635
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52011PC0635
http://cisgw3.law.pace.edu/cisg/biblio/rajski-bb12.html
http://www.cisg.law.pace.edu/cisg/biblio/borisova2.html
http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/sale_goods/1980CISG_status.html
http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/sale_goods/1980CISG_status.html
https://vismoot.pace.edu/

105

UNIDROIT PRINCIPLES OF INTERNATIONAL COMMERCIAL CONTRACTS,

2018. UNIDROIT [online]. Řím: UNIDROIT [cit. 2018-03-21]. Dostupné z:

https://www.unidroit.org/instruments/commercial-contracts/unidroit-principles-2016

UNILEX on CISG & UNIDROIT Principles: International Case Law and Bibliography,

2018. UNILEX [online]. Řím: UNILEX [cit. 2018-03-06]. Dostupné z: http://www.unilex.info/

United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods (Vienna, 1980)

(CISG), 2017. UNCITRAL[online]. Vídeň: UNCITRAL [cit. 2017-12-11]. Dostupné z:

http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/sale_goods/1980CISG.html

WINSHIP, Peter, 1984. The Scope of the Vienna Convention on International Sales

Contracts. Pace Law School Institute of International Commercial Law [online]. Milán:

Matthew Bender [cit. 2018-03-07]. Dostupné z:

http://cisgw3.law.pace.edu/cisg/biblio/winship5.html

Zpráva o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o společné evropské právní úpravě

prodeje (COM(2011)0635 – C7-0329/2011 – 2011/0284(COD)), 2013. Evropský

parlament [online]. Brusel: Evropský parlament [cit. 2018-01-08]. Dostupné z:

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A7-2013-

0301+0+DOC+XML+V0//CS#title1

https://www.unidroit.org/instruments/commercial-contracts/unidroit-principles-2016
http://www.unilex.info/
http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/sale_goods/1980CISG.html
http://cisgw3.law.pace.edu/cisg/biblio/winship5.html
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A7-2013-0301+0+DOC+XML+V0//CS#title1
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A7-2013-0301+0+DOC+XML+V0//CS#title1
