Hodnocení vedoucího diplomové práce na téma

„Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku“

diplomant: Ing. Jakub Vach

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 110 str. textu zvolil problematiku týkající

se mezinárodní kupní smlouvy. Kupní smlouva je v mezinárodním obchodním styku velice často

využívaným smluvním nástrojem. Proto se také poměrně dávno státy dohodly na její unifikaci, která

má vždy (nedohodnou-li se smluvní strany jinak) přednost před vnitrostátní hmotněprání úpravou.

Domnívám, že i přesto jde stále o problematiku aktuální a přinášející nové výzvy. Diplomant si jako

hlavní cíl stanovil „identifikovat mezinárodní kupní smlouvu se zaměřením na definici mezinárodní

kupní smlouvy, prameny práva upravující mezinárodní kupní smlouvu a Vídeňskou úmluvu o

smlouvách o mezinárodní koupi zboží s bližším zaměřením na uzavírání smlouvy a povinnosti

smluvních stran“.

2. Náročnost tématu

Téma posuzované diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a

hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia značného množství pramenů

tuzemských i zahraničních, včetně příslušné judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce

Jak je zřejmé z textu předložené diplomové práce, je zkoumaná problematika tématicky

rozdělena do tří kapitol a dále úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozuji, že diplomant

postupuje od zkoumání historických a obecných otázek souvisejících s mezinárodní kupní smlouvou

(jako je její definice) přes prameny upravující mezinárodní kupní smlouvu (a to jak přímou, tak i

kolizní, tak i v dalších pramenech jako jsou PECL, INCOTERMS či lex mercatoria) až po podrobný

rozbor úpravy ve Vídeňské úmluvě z roku 1980.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomant má o zkoumané problematice

výborný přehled, že prostudoval příslušnou tuzemskou i zahraniční literaturu a příslušné právní

předpisy, že zná tuzemskou i zahraniční judikaturu týkající se mezinárodní kupní smlouvy.

Diplomant prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat. Práce byla zpracována

samostatně a splnila cíl, který si diplomant před jejím zpracováním stanovil. Je zřejmé, že nejde o

první kvalifikační práci, kterou diplomant napsal.

Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

Zvláště je třeba ocenit vlastní názory diplomanta obsažené jak ve vlastním textu práce, tak i v

jejím závěru. Také oceňuji nadprůměrný počet poznámek pod čarou (354).

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K předloženému textu jsem se vyjadřoval v průběhu jeho vytváření, a proto nemám k němu

žádné věcné připomínky. Pokud jsem nějaké měl, bylo již na ně v diplomové práci reagováno.

Otázka k ústní obhajobě: Na str. 88 diplomant píše že „... jsou aktuálnější regionální

sjednocení právní úpravy“. Zajímalo by mne proto, jak diplomant hodnotí takovýto trend, který by

unifikační význam Vídeňské úmluvy podstatně snížil?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným

nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 17. dubna 2018

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.